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~ otsi sõjalaevad
käisid Tallimma®

Möödunud aasta joonis käisid N. Liidu sõjalaevad külas Göteborgis, mai lõpul
sel aastal oli aeg vastukülastuseks ja see suunati okupeeritud Eesti pealinna
Tallinna, et rõhutada Rootsi tunnustust annektsioonile, mis anti juba sõja ajal.
Samal ajal oli see ka esimeseks lääne laevastikukülastuseks Balti anastatud
riikidesse, millised pärast okupeerimist on olnud hermeetiliselt suletud pikka
aega. Koos laevastiku saabumisega tuli Tallinna ka Rootsi Moskva-suursaadik
Brynolf Eng. kes võeti vastu ülemnõukogu presiidiumi esimehe Arnold vaderi ja
”välisministri” Greeni poolt. Rootsi ajakirjandus ei ole külastusest midagi
märkinud.

Ta gasihoUi liite ridadega
märkisid ka Tallinna sisele
hed laevastiku tulekut ja
äraminekut, - seda suuremat
piihliisitccti andis asjale vä
lismaal asuvaile maapagula-
silo mii ära tud [.ropagandaleht
”Kodumaa”, millisele Rootsi
suursaadik oli koguni inter

vjuu annud, kus ta lootust
avaldab, et suhted praeguse
rezhiimiga süvenevad.

Rannakaitseflotill kont-
radmiral Kierkegaardi juh
timisel koosnes vähematest
sõjalaevadest. Nagu kirjel
dusist selgub, heiskasid rootsi

laevad N. Liidu lipu kõrva! ka
Eesti okupatsioonilipu.

Laevad olid miiniristiejad
”Halland”, "Östergötland” ja
”Gästrikland”. Admiral tegi
visiidi rezhiimi välisministrile
ja asetas pärja ”Tallinna va-

Järg lk. 7

Keres
siiri
Soomes

Helsingis suri ootamatult
meie rahvusvahelise kuulsu
sega malemeister Paul Keres,
sündinud 1. jaanuaril 1916
Narvas.

Paul Keres oli tagasiteel
koju Kanadast, kus ta võttis
osa ühest rahvusvahelisest
maleturniirist.

Kerese rahvusvaheline ma-
lekarriäär algas 1938 mil ta
Hollandis peetud Avro-tumii- .
ril võitis kogu tolleaegset
maailmaeliiti.

Järg lk. 7

ftissingger ei
ole vastanud
~lerwin^Mle
NEW VÕRK (VES) — USA esindajatekoja rahvasaadik Ed

ward Derwinski, Balti aktsiooni algataja kongressil, saatis
Eesti Rahvuskomiteele ühendriikides teadmiseks koopia oma
järjekordsest kirjast välisminister Kissingerile, millest selgub,
et viimane ei ole senini vastanud Derwinski poolt l. mail saade
tud kirjale, milles rahvasaadik palus välisministrit avaldada
oma seisukohta Balti riikide anastamise mittetunnustamise
küsimuses.

Derwinski palub uues kirjas
kiirendatud vastust välismi
nistrilt, kuna huvi küsimuse
vastu on laienenud, teiselt
poolt aga on New Võrk Times
avaldanud informatsiooni

USA peakonsuli seletustest
Leningradis, et tema on nüüd
”nagu suursaadik kolmes
Balti vabariigis”.

Peakonsul Joseph Neuber
ütleb New York Timesile, et

Välisminister Kissinger
Tallinn, Riia ja Vilnius kuu
luvad nüüd tema konsulaar-

Järglk.7

Poolahad nõudsid demoteraatiut

Dc.mantitrtLiidtä Sergel-torgetil meenuta vms. ei Palme külaline ei kuulu demokraatide kiida (KPL-fotn Ijp.pper)
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Seoses Poola kommunistli
ku diktaatori Giereki küla

stusega Stockholmi toimus
rida vastudemunstratsioone.
kus nõuti vabadust ja demok

raatiat ning Sovajtiimperia-
iisrni likvideerimist. Va-
stuaktsiooniks otid ühinenud
SMOG, Nõukogude vangide
aoltdariteedikoinitee. Folk

partiets noorteliit ning poola,
balti j.t. eksiiirahvuste orga
nisatsioonid. Aktsioonikomi-
tee eshncheks oli poolakas
Ludomlr Gare.jrr.ski ja sekre

täriks eestlasest folkpartieti
noorte tegelane Ülo i gnats.

— Näeme meeleldi kontakte
poola ja rootsi rahvaste vahel,
aga see kontakt peab toimu

ma mõlema rahva valitud
esindajate, mitte aga Poola
rõhujate kaudu, kes siia tule
vad kommunistlikule propa-
gandaofensüvile”.
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VISIIDID
Mulje, et Euroopa julgeole

kukonverentsil lääneriigid on
järele andmas N. Liidu taotlus
tele Balti anastuste tunnusta
miseks, tugevets, kui lähemalt
jälgida neid rohkeid ametlikke
külastusi, mis läänest viimasel
ajal on suundunud Tallinna.

Austraalia suursaadik seoses
oma maa tunnustuse andmise
ga Skestusele, oli üks esimesi,
järgnenud on prantslased,
ameeriklased, läänesakslased
(liidupäeva delegatsioon viibis
Eestis sotsiaaldemokraatliku
erakonna parlamendifrakt
siooni esimehe Rudolf Metzgeii
juhtimisel) ja nüüd ka rootsla
sed, fees küll oma tunnustuse
andsid juba koos Hitleriga aas
tal 1941.

Seda eesolemist, rõhutasid
rootslased laevastikukülastu-
sega Tallinna sadamasse, kuhu
pärast sõja välismaade sõja
laevu pole sattunud, õigemini
pole sisse lastud.

Vormiliselt pidi see olema
vastukülaskäig uks vene sõja
laevade Göteborgi-külast usele
möödunud aasta juunis, ilmselt
olid aga vastuvõtjad Kremlis
valinud külastuspaigaks just
Tallinna, et kogu maailmale
rõhutada Eesti, Läti ja Leedu
kuulumist N. Liitu. Ilmselt
mõistes külastuse eriiseloomu,
oli rootsi poolelt korraldatud
samal ajal Tallinna ka Rootsi
Moskva-suursaadiku Brynolf
Engi ametlik visiit koos Lenin
gradi peakonsuli Hans Andéni-
ga, keda võtsid vastu okupat
siooni marionett juhid.

Kõrgpunktiks oli flotilli üle
ma, kontradmiral Kierkegaardi
pärjapanek vallutajate poolt
püstitatud ”Tallinna vabasta
jate monumendile' ’, milline te
gelikult kujunes pärjaks vägis
tatud ja hävitatud eesti rahva
iseseisvusele. Sellele iseseis
vusele, mida eesti rahva küla-
lisina aastaid tagasi olid tun
nistajaiks kuningas Gustav V,
tema kroonprints ja hilisem
kuningas Gustav VT Adolf ja
viimase poeg prints Gustav
Adolf.

Arusaadavalt ei mindud see
kord enam otsima Narva, juu
rest Gõta Lõvi ja Tartust üli
kooli asutaja Gustaf H Adolfi
mälestusmärke, mis on kõr
valdatud.

Iseloomustav on sellele küla
stusele, et külalisi ei inter
vjueerinud siseajalehed, kus
külastust märgiti vaid lühikeste
raõöerealiste telegrammisõ-
BBEoitega. vaid paguluses vii
biva eestlaskonna peole pöör
duv ”Kodumaa” ja seda ees

märgiga propagandaliseks
bra veerimiseks. Kui rootsi
suursaadik oma spetsiaalin-
tervjuus propagandalehele
avaldas lootust, et ”selle visiidi
puhul rootsi ajakirjanduses il
muvad kirjutised leiavad suurt
vastukaja ja laiendavad tead
misi teie maast”, siis nähta
vasti teadmatuses, et külastu
sele ei pööra erilist tähelepanu
ei vastuvõtjate korraline aja
kirjandus ega ka kodurootsi
vaba ajakirjandus, milline
ilmselt häbelikult vaikis sellest
pärjapanekust eesti rahva va-
baduselootustele.

Suursaadik, kes peegeldab
valitsuse mõtteid, tegi selles
intervjuus propagandalehes
väljendusi, mis selgitavad
Rootsi poliitilist hoiakut oku
peeritud Balti naabrite vastu:

"Võib ainult soovida, et suh
ted Nõukogude Eestiga võtak
sid hoogu juurde . . . Minu isik
lik külaskäik Tallinna, need
andmed ja muljed, mis ma sain
Tallinnast ja mis ma oma va
litsusele edasi annan, aitavad
kindlasti kaasa meie kultuuri
liste ja majandu salas te side
mete arendamisele ja tugev
damisele . . . Loodan, et võime
peatselt jälle kohtuda Tallin
nas”. Suursaadik arvas, et
Läänemeri liidab Rootsit ja N.
Liitu, mitte ei lahuta. Jah,
ühendab Iäänelist demokraatiat
ida diktatuuriga: kui tugevas
ti?

Rootsi valitsus on viimastel
aastatel energiliselt mänginud
maailma südametunnistuse
osa, mille tõttu on näit. suhted
USA-ga märksa jahenenud,
teiselt poolt aga just ühekülg
suse tõttu soojenenud idadikta-
tuuri suunas. Ka see on suhteid
soodustav, kui oma ajaloolised
naaberrahvad külma kalkulee
rimisega unustatakse ja nende
õigused ohverdatakse — selles
suunas ei ole kasulik arendada
jutte vabadusest ja käia süda
metunnistuse järele.

Ja lõpuks: külastus tõstab
järjekordselt üles baltlaste to-
peltkodakonduse siin Rootsis.
Kui näit. sellistes ühendustes
satub rootsi k ülast usüksusisse
mõni eesti, läti või leedu pärito
luga ajateenija, siis distsipliini
le järgnemine võib talle tekita
da mitte ainult raskeid süüme-
probleerae, vaid ka puhtreaal-
seid ohte, taina külastatava
maa okupant neilt omakorda
võib nõuda ”kohuste täitmist”.

Rootsi Balti poliitika läheb
ilmselt Hfs baltlase valjaand
misega võetud radu.
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Rahvusvahelise mainega
eesti teadlane F. Oinas

SK0GR

pahal paku heites
meie raamataddr|utaj»tele ja hul-
tsiurfleojatefe ei tuleks pHnlnfa
ainult ilnUrjaadose produtseerija
tega. Leidub k» teadoaükn kirjan
duse alal, intensiivselt loovaid au
toreid, kes vHmsse 30 aasta, kestel
on teinud aukartust äratavat tööd,
ilma et nende tegevus samal mää
ral oleta tõttavaks saanud laiema
le üldsusele. Ohte sellist meenutab
äsja ilmunud folkloristide ja etno-
loogide bibliograafia: seBe lehe
ktitgedel kerkib oma toodangu to
hutu hulga poolest esimeste hulgas
esile Felix Oinas, Indiana flllkwatt
professor Woomlogionte, Ameeri
kas. Bibliograafias leiame temalt
84 tööd folkloori alalt.

Kuid vähe sellest. Oinas on
mitmekülgne loov inimene — ta on
amlimri samavõrra toid, nende
hulgas hulga mahukaid köiteid,
keeleteaduse ja kirjandusteaduse
aialt, e-st: Keele rtoiknte koostaja
na, võõrkeelse ilukirjanduse eesti
keelde tõlkijana. Kolge seila juures
on ta enamiku oma ajast pidanud
tarvitama kutsetööks, töötama
ülikooli õppejõuna.

Stokbolmis on prof. Oinast kor
duvalt nähtud: ühenduses tema
sagedaste; uurimisreisidega Eu
roopas on ta siin pidanud ioone et
tekande oma eriala:; ja sidemeid
uuendanud kolleegidega. Helsingi
raamatukogudes ja arhiivides on
la peagu Igasuvine külaline, juha.
seegi asjaolu näitab, kus peitub
tema huvialade raskuspunkt ja kus
leiduvad tema materjalide peami
sed allikad. Kesti ja soome rahva
luule kokkupuuted slaavi pärimus
tega on viimasei ajal olnud tema
tähtsaimaks uurimisalaks. Neis
küsimustes or, ta avaldanud oma
kõige kaalukamad tood.

Felix Oinas uli tuntu.:: uurija juba
Eesti iseseisvusaja viimaseil aas
tail. Sündinud ISU, lõpetas ta Tar
tu ülikooli HS7 magisö*raadiga.
Kaks järgnevat aastat oa ta lekto
riks Budapesti ülikoolis uSSÄ- Aõ).
kana ta juba aasta varem »Bes
ülikoolis oli õppinud soome-ugri

j keetL Tubli ungari keele ja Mr^ui-
I duse tundjana a—aidas ta tal ajal
I monograafia hõimurahva suurest
! poeedist Sandar PetSSst. Ka eesti
j vanema kirjanduse vasta tundis ta
[ huvi säng- avaldas põhjalikkuse ja
j uudsete andmete poolest siima-
tartavald artikleid ajakirjas

i “Eesti Kirjandus”.
RlrjantfcgfeatHasafe bs.au.vajs.-

I Bke keelte õppimist pidas fflMs
I tähtsaks ka pärast fiKtooHlsrsuse
I lõpetamist Hing täiendas «i toe-

lelocngute kuulamisega. Käesole
vate ridade kirjutajal oli sõjaaeg
setel aastatel meeldiv võimalus
temaga kokku puutuda prantsuse
ja rootsi keele harjuiiistnsdädes.
Viimaste asjas, hoolimata prof.

Suitsu ja mitmete teiste vastupidi
sest hinnangust, asus Omas lõpuks
kõhklevale seisukohale ja tahen
das: Tühi ajaviide! Tema pagu
lastee viiski varsti Saksamaa
kaudu Ameerikasse rootsi keele
kursuse katkestamist ei tarvitse
nud tal vist kahetseda.

Seda visamalt on prof. Oinas pü
sinud soome-ugri keelte juures.
Soome aultuuri vahendamisel mg

Prof. FeUx Omas

Bskeelsete rahvaste teadvusse on
ta nii agarasti tegev olnud, et
Soome valitsus talle 1088, riigi 50-
ndal aastapäeval, andis teenete
medali. Ungari kirjanduse tõlki
mine on ::,:ü Oinaaele vabaaja-
harrastuseks tänaseni. Mõne aasta
eest ilmus temalt Lajos Zilahy
romaan ”Kaks vangi” (JS68, üle
100 lk. 3, siis Josef Tiyirö romaan
"lagede mees” (1070, üle 2X3 lk.)
eestikeelses tõlkes. Tema koosta
tud eesti keele õpikud ”Estonian
General Reader” ja "Basic Course
in Estonian” on tarvitusel Amee
rika ülikoolides, neist esimene on
ilmunud kahes, teine kolmes trü
kis. Koos Ants Orasega on ta koos
tanud eesti kirjanduse lugemiku
Ameerika üUkooUcte; tarvis. Karja
lastest, liivlastest, vepslastest jn.
vadjaiastesl on Oinas avaldanud
igaühest eraldi ülevaatliku mo
nograafia ä 69 190 lehekülge.

Tartus alanud slaavi keelte õp
pimine katkes kodumaalt lahku
mise tõttu, seda jätkas Felix Oinas
pagulaspäevil Saksamaal Heidel
hargi ülikoolis. Saabunud ISO
Ameerikasse, oligi ta esialgu
peamiselt slaavi keelte õpetajaks.
Need keeled on pidevalt olnud talle
võtmeks edaspidise uurimisala,
folkloori varasalvedele ligipää
semiseks. Keeleõpetuse kõrval on
uurimisväljaks olnud rahvairadit-
sinon siin on soome-ugri ja.
slaavi kontaktide alal ees olnud

palju seni puutumata uudismaad,
uurija töö on olnud tulemusrikas.

Arvult üle 70 lühema töö kõrval
on temalt folkloori alal liibunud
kümmekond raamatut, viimaste
hulgas näit. 214-lehekÜljellne
"Studies in Finnic-Slavic Folklore
Relations” (Uurimusi soome-
slaavi rahvaluule vahekordade üle,
.1969) ilmus Soome Teaduste Aka
deemia kirjastusel. Peale väikse
ma arvu lühiuürimuste soome,
eesti völ saksa keeles on Oinase
tööd ilmunud inglise keeles ja sel
lega kättesaadaval kogu maailma
haritlaskonnale.

Endastmõistetavalt on uurija
mõndagi uut esile toonud ka eesti
rahvaluule alal vöi korrigeerinud
varasemate samade küsimuste
käsitlejate seisukohti. Huvitavaid
lühemaid sõnavõtte meie rahva
traditsiooni küsimustes oleme
tema sulest tihtilugu võinud leida
”Tulimulla” ja "Mana" veergudel
vöi eestikeelsete koguteostes.
Vaatlusel on olnud Kalevipoeg,
Rummu Jüri, kõnekäänud, rahva
laulud ja rahvaballaadid.

Soome-ugri ja slaavi rahvaluule
probleemidega tegelev uurija-pilk
on mõnigi kord peatunud ka Ilukir
jandusel ja noteerinud mööda
minnes mõne huvitava tähelepa
neku. Nii on talle näit. silma puu
tunud, et Tuglase noorpölvero-
rnann “Pellx Ormusson” paljudes
üksikasjades jälgib Turgenevi
romaani ”Isad ja lapsed” (Tuli
muld 1968). ”Kalevipojas” on ta
leidnud mitmeid slaavi elemente.

Ameerika ülikool on võimalda
nud Oinasel sagedasi Euroopa-
relse — materjali kogumiseks ja
kongressidest osavõtuks. Aasta
1974 oli tal Õpetustööst tervenisti
vaba (sabatt-aasta) —- selle veetis
ta Soomes, Jugoslaavias ja mujal
Euroopas materjali kogudes. Võib
arvata, et selle tulemusena peat
selt ilmub mõni kaalukas teos.

Ülevaateid FeUx Oinase elukäi
gust ja tegevusest võib leida mit
metes ameerika, inglise ja prant
suse teatmeteostes nagu "Con-
temporary Authors”, "Internatio
nal Schalars trtrectory". ”Creative
and Succsessful Personaiities of
the World'' j.m.

Kui sõja ja rahutuste aegadel
tihtilugu võib näha ka vähem kii
duväärseid juhtumeid. kuidas
inimesed tõusevad haljale oksale
kavaluse ia trikkide varal (Hugo
Raudsepp ütles; algkooli lõpetajad
hakkavad ülikoolis professoriks'),
siis võime seda suurema uhkusega
esile tuua. et meil - üle kogu
maailma laialipaisatud eestlastel

leidub vaimuinimesi, kes ausa
tööga ja visa energiaga võidavad
takistused ja jõuavad rahvusvahe
liselt tunnustatud eliidi hulka. Fe
lix Oinas on üks nendest.

Herbert Salu
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Solzhenitsõn Torontos
Tervitusi eestlastele

TORONTO (MB) - Kirjanik A.
Solzhenitsõn viibis äsja Torontos.
Bnne seda oli ta Montrealis, tas
temaga kobtps jumalateenistusel
preester Ervart, kelle kaudu kir
janik saatis tervitusi eestlastele.
On kohtumisest Solzhenitsöniga
jutustas Ervart ”Meie Elule”
järgmist:

— Sel aastal olid õigeusu Kiriku
Ülestõusmispühad hilja. Teenisin
kaasa Montrealis Peetri Pauli ki-

V. Metsaniärti
mälestades
Eestist saabus äsja leinasönum

vabarügiaegse eesti keele Õpetaja
Voldemar Metsamärdi surmast.
Ta sori 23. aprillil 74 aasta vanuses
oma sünnilinnas Viljandis.

Voldemar Metsamärt oli tun
tuimaid ja tunnustatumaid
omaaegseid eesti keele õpetajaid.
Ta oli 1830-ndail aastail keeleõpe
tajaks ms. Treffneri gümnaasiu
mis Tartus, oli oli väga lugupeetud
kui tubli töömees ja suurepärane
pedagoog oma kolleegide ja õpi
laste ringis. Nõukogude kool ilm
selt ei osanud tema võimeid ja
teeneid hinnata — ta pensioneeriti
aegsasti 30-rublalise kuupensioni-
ga ja tegeles enda elatamiseks
tõlketöödega. Oma keeleteoreeti-
lisi huvisid, mis temal olid tugevad
juba üliõpilaspõlves Tartus, kus ta
võttis elavalt osa Äkad. Emakeele
Seltsi tööst, ta neis olukordades ei
saanud oma ürgeesti vaimsuse
tõttu rakendada.

Puhaku ta nüüd rahus oma ko
dulinna Viljandi vaiksel kalmistul.
Teda leinavad paljud kunagised
õpilased ja kolleegid nii paguluses
kui ka kodumaal.

KOLLEEG

rikus pühade laupäeva-öisel juma
lateenistusel. Enne teenistuse al
gust tuli altarisse kõrvaluksest
lihtsalt, kuid korralikult riietatud
pikkade juukste ja habemega
mees. Piiskop juhatas ta altaris
kõrvalisse kohta, kus olid tool ja
laud. Tundsin kohe ära, et too mees
on kirjanik Solzhenitsõn. Ta istus
toolile, avas suure palveraamatu,
hoidis käes põlevat küünalt ja pal
vetas vaikselt. Oks noor preester
viis mind tema juure ja tutvustas
mind, et olen eesti preester. Kir
janik tõusis püsti, naeratas, sirutas
muile käe, suudles mind ja rääkis:
”Ma olen kohanud palju eestlasi ja
töötanud nendega koos.”

Teenistus kulges edasi. Kirik oli
rahvast täis ja soojaks läinud.
Solzhenitsõn oli oma kuue seljast
võtnud ja püsti tõusnud. Küünal oli
käes kustunud, ta vaatas ülespoole
ja palvetas. Ta nagu rääkis Kõr
gema Võimuga. Mulle jäi mulje, et
ta on sügav-usklik. Teenistuskäi
gus tervitavad inimesed teineteist:

”Kristus on surnuist üles tõus
nud” ja suudlevad. Tegime sama
ka Solzhenitsöniga. Enne teenistu
se lõppu oli ta istunud toolile. Käes
hoidis ta väikest märkmikku ja
kirjutas sinna vahel midagi. Ja
mõtles jälle.

Kirjanik ei pannud muud midagi
tähele. Mulle jäi mulje, et ta on
midagi rasket üle elanud, mida ta
ei suuda unustada.

Kirikust lahkudes ja temaga
jumalaga jättes mainisin: ”Mul on
teie kirjutatud raamatuid ja ma
loen neid. Kõik eestlased loevad
teie raamatuid.” Solzhenitsönii oli
heameel ja ta vastas minule:

Tervitage minu poolt kõiki eest
lasi”

Solzhenitsõn nägi hea välja ja
näis olevad parima tervise juures.

Kontsert-jumalateenistus
oli väärikas lõpp-akord
Norrköpingi Laulupäevale

Norrköpingi III Laulupäeva lõpetamine toimus väärikalt pühapäeval, 1. juunil
Matteuse kirikus. Selle ürituse korraldajatele tuleb südamest tänu avaldada, loo
tes, et ka meie tulevastel laulupidudel ja laulupäevadel seda traditsiooni jätka
takse. Kui arvestada asjaoluga, et suur hulk väliskülalisi lahkus Norrköpingist
eelmise päeva õhtul, siis üllatas üle 200-pealine kogudus, vaimulikus osas teenisid
peapiiskop Konrad Veem, praost Richard Koolmeister, õpetajad Karl Kool,
Eduard Kägi ja August Raider.
Jumalateenistuse avas ühenda

tud segakoor Harry Truusi juha
tusel, kandes ette Johannes Hiobi
"Ole ustav surmani". Ühendatud
segakoor koosnes Stockholmi ja
Göteborgi naiskooridest. Göte
borgi Eesti Meeskoorist ja Norr
köpingi EEI.K Segakoorist.

Hiobi helind sobis jumalateeni
stuse alguseks ja on imestamapa
nev, et kuidas meie koorijuhid lü
hikese üldprooviga suudavad üld-
segakoorl koos hoida.

Pärast avakoraali kölas Hjalmar
Backmani "Pühapäeva hommi
kul” Göteborgi Eesti Naiskoorilt.
Koorijuht Truus töi välja oma väi
keselt koorilt selle õrnuse ja sära
vuse, mida helind nõuab.

Allakirjutanu ei ole varem kuul
nud selle esitamist naiskoorilt, küll
aga on helind tihti kavas segakoori
repertuaaris. Nüüd jäi mulje, et
naiskoorile sobib see paremini,
võibolla ka sellepärast, et koor os
kas seda pühalikku õrnust mida
helind nõuab, välja tuua. Eriti tu
leks välja tõsta altide mahedust.

Göteborgi Eesti Meeskoor Eero
Tarjuse juhatusel kandis ette Kon-

Esperantist
Tasmaaniast

SYDNEY (I-LU) - Koini kuud
kestavle maailmareisile asus
esperantist Eino Loorits Tas
maania pealinnast Hobartist.
Loorits, kes reisib koos abikaa
saga, võtab osa Kopenh aagenis
toimuvast 60-ndast espematistide
maailmakonverentsist, kuhu
koguneb 1200 delegaati.

Looritsad külastasid teekonnal
ka Sydneyd, Melbourne ja Uus-
Meremaal Auckland!, võttes
eestlastega kontakti. Sealt sõideti
laevaga edasi Itaaliasse.

stantin Türnpuu ”Püha”. Laul so
bib paremini segakoorile, osaliselt
tingitud ka sellest, et meeste hää
led olid eelmise päeva esinemisest
väsinud.

On kahju, et alati ei ole võimalik
korraldada nii, et kirikukontsert
toimuks enne laulupäevade pea-
kontserti. Nimelt nõuab kiriku
akustika väljapuhanud hääli.

õpetaja August Raidurl jutluse
teemaks oli valitud laulu ja muu
sika tähtsus meie igapäevases
elus. On väga meeldiv ja teretul
nud, et eesti õpetajad oskavad ja
tahavad laulupäevade üritustel,
s.t. sellega ühendusesolevatel ju
malateenistustel pöörduda päeva
põhiteema, laulu juurde.

Norrköpingi EELK Segakoor
esitas Säbelmanni ”Palve”. Siin
juures tuleb tänu avaldada koori
juhile, Johannes Ärole, kes ju te
gelikult on meie ainsa püsiva se
gakoori dirigent ja soovime, et ta
veel kaua suudab seda koori koos
hoida.

Stockholmi Eesti Naiskoor esitas
Adalbert Virkhausi ”Ma tõstan
silmad üles”. Solistina toimis Ast
ra Randviir, viiulil -saatis Sanda
Umblia ja orelil saatis Herbert
Pürimets.

Stockholmi naiskoori peres lau
lavad mitmed meie kontsertide so
listid, Astra Randviir tõendas, et
oleme saanud juurde uue solisti,
kes sel esinemisel jättis paljudele
kuulajatele soovi, et seda hääle
materjali tuleks rohkem ära kasu
tada.

Stockholmi Eesti Naiskoor on
oma juhi Hilma Nerep-Mossird
taktikepi all edusamme teinud,
mida kinnitas kaunikõlaline " ja
distsiplineeritud Virkhausi helindi
ettekanne.

Sanda Umblia viiulisaade oli
puhas ja täpne, kuid kas originaa
lis on viiul ette nähtud, tundus kui
dagi võõras. Oreli mahe saade
oleks ehk sobinud paremini.

Fostluudiumina lõpetas organist
Herbert Piirimets kontsert-juma-

lateenistuse Juhan Aaviku helin
diga ”Hoia Jumal Eestit”. Kahju,
et eestlaste suuremad keskused,
näiteks Stockholm või Göteborg ei
saa selliste võimetega organisti
meelitada oma koguduste juurde.

Paljudel kirikulistel olid post-
luudiumi ajal silmad pisarais, mis
näitab kuidas selline meile tuntud
lauluviis võib publikule sügavalt
mõjuda.

Olgu tänatud kõik kontsert-ju-
malateenistuse esinejad ja kor
raldajad, see oli väärikas ja püha
lik Norrköpingi III Laulupäeva lõ
petamine.

JÜRI RAID

Uutmoodi
ajalugu
HELSINGI — Soomes on ilmu

nud lühike väljaanne uuest, iim-
berorganlseeritud ajalooõpikust
kus ajalugu ei vaadelda enam mit
te erijärfcude — vanaaeg, keskaeg
ja uusaeg — põhjal, vaid allaröhu-
tufce ja rõhujate vaatenurgast.
Esimene 96-lk. pildirikas väljaanne
on ettenähtud algkooli S. klassile
"esimeseks juhatuseks ajalukku”.

Inimkonna ajalugu on jagatud
algaegseks, orjapidajate, feoda
lismi. kapitalismi ja sotsialismi
ühiskondadeks. Viimast peetakse
inimkonna eesmärgiks. Soome
haridusminister Marjatta Vääna-
nen on sellise õpiku Ilmumist ni
metanud skandaaliks, kus Kassi
viha pannakse leekima marksist
likust aspektist lähtudes. See terav
kriitika on pannud mõtlema kooli
valitsuse juhataja, kes on seleta
nud, et Tampere ülikooli psühhi-
loogiline osakond on valesti kasu
tanud tema poolt lubatud usaldust
ja on määranud, at nimetatud õpik
ei tule enne kasutusele kui see on
hoolikalt kontrollitud.
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Stockholmi Eesti Algkooli lõpetajad koos õpetajatega kevadel 1975
Esimene rida vasakult: õpetajad Marje Tui, Arne Broberg, Leida
Rosenthal. koolijuhataja Uudo Juuno, Tiiu Nurk, Henno Kirikmae,
asjaajaja Astrid Siroikin. Teine rida: Mari Poid, Michael Truwert,

Hendrik Penno, Marika Farkas, Kaisa-Lecna Vallas, Martin Krooni,
Rein Vahe maim, Tiina Baugus. Kolmas rida: Avo Mölder, Raul Ko
ger, Allan Estonias, Tiina tinsan, Aare Avasalu, Rein Aksberg, Pee
ter Somp ja klassijuhataja Harri Kiisk. (Foto Tippo).

Mida kirjutati
ajalehes 1933?

Kes mäletab nädalalehte niinega
"NöoI”? Ilmus 39-näate aastate
alguspoole! ja oli, sisu järgi otsus
tades, kergelt inspireeritud vaba
dussõjalaste ideedest. Number
kannab daatumit 17.6,1933. Juhtkiri
kuulutab Igal juhul: ”Erakonnad
Toompääl on rahva poolt tunnista
tud maksujõuetuks’'. Seda väide
takse viimase rahvahääletuse põ
hjab kus riigikogu poolt esitatud
põhiseaduse eelnõu sai poolt
170 om häält ja vastu 380 mm häält.
Mitmest linnast on saadetud koha
likke vahekordi ja sündmusi klaa
rivad ”kirju”.

Tartu kirjas võetakse sarjale
muuhulgas ka ”noorepoolsed kir
janikud” (V. Adams, H. Mäelo, J.
Parijõgi, O, Rood ja A. Taar),
õiendatakse ka ilmselt päris isik
likke asju.

Petserimaa reportaazhis rõhu
tatakse maakonna vaesust — aga
setu on sellest hoolimata ”iustili-
ne". Joonealuse osa täidab ”Järi-
kimehe päevik”. Huvitav on mär
kida et selle autor Evald Tamm-
laan, tookordne STein, ”Noole”
tegevtoimetaja, siirdus 1941. a.
kommunistiks.

Prof, Puusepp
USA ajakirjas
TORONTO (VE) - 4. detsembril

möödub 100 aastat rahvusvahelise
kuulsusega arstiteadlase prof.
Ludvig Puusepa sünnist. Eesti ar
sti tähtpäeva kohta töi paariküm
nerealise teate ka ameerika arsti
teaduslik ajakiri ”The Journal of
the American Associaton” 7. aprilli
numbris.

Kirjutises üteldakse, et L.P.
sündis 100 a, tagasi eesti vanema
test Kiievis. Õppis Petarburgi Sõ
jalises Arstiteaduse Akadeemias,
töötades seejärel neuropatoloogia
dr. B.M. Bechteredi juures. 1914.a.
asus dr puusepp Tartu, Eestisse,
kus sai neuropatoloogia professo
riks Tartu ülikoolis. Ajakirjas öel
dakse, et prof. Puusepp oli esimene
rahvusvaheliselt tuntud neuropa-
toloog ja neuroloogia kirurg kogu
maailmas.. Ta on ka paljude tea
duslike tööde autor.

Kogult suurem ja sisukam on
”Vaba Maa" konsterni väljaannete
sarjas ilmunud ”Maa Hääl”, mis
suurekaustalisena, tõ-ieheküljeli-
sena Ilmus 3 korda nädalas ja oli
üks suurema levikuga lehti fü-
raazh kuni 100 000 eks — levines
peamiselt Pöhja-Eestis). Käesolev
ajaleht on ilmunud 29. juulil 133&

”Maa Hääl” on ka uudistele)?!,
eriti välja arendatud on ”õnnetuste
ja kuritööde” osakond, pikseka-
ftjudest on mitu artiklit. Välispolii
tika pinnal kuulutatakse (marssal
Blücheri pildiga): ”Vene valmis
sojaks Jaapaniga”.

Ajalehe iseloomule vastavalt on
sisust suurem osa pühendatud põl
lumajanduslikkudele probleemi
dele, Praegune ”Eesti Päevalehe”
toimetaja Juhan Kokla on varju
nime "HAN” all intervjueerinud
Läänemaa põllumehi ja üht pes
simistlikku sulast. Sealsamas
kõrval on lühijutt sel ajal väga ak
tuaalsel teemal — Poola põllutöö
lised ja nende suhtes (eriti armua-
lal) kohaliku rahvaga. On toodud
ära kavatsetud "suiasemaja”
tüübi plaanid ja kalkulatsioonid.
antud ülevaade Harjumaa trakto
rijaamadest. Piltidega on varus
tatud artikkel uutest viljakorista-
misemaslnate tüüpidest, muuhul
gas ka kombainidest.

Leidub kirjutusi ka muudelt
aladelt. Valev Uihopuu on käinud
Soomes ja jagab reisimuljeid lae
vasõidust Soome sisejärvedel.
Julged noormehed on purjetanud
õnnelikult Vindavisse. Huvitav on
jutuajamine Rootsi kutseühingute
keskliidu esimehe (praeguse LO)
August Lindbergiga. Eestis kon
gressil viibija märkab vahet Eesti
ja Skandinaavia töölise elustan
dardis. Ta peab 'Rootsi kõrget ela
tustaset ”rahuliku elu”, aga ka
ametiühingute võitluse tulemu
seks. Töötülised esinevat harva,
kollektiivlepingud on juba siis
käibel. ”Imestust äratavad minus
teie võrdlemisi kõrged tekstiil-
saaduste ja nahakaup&de hinnad,
mis ei taha põrmugi taha jääda
rootsi hindadest. Linnades torkab
silma, et teie inimesed on siiski
õige hästi riietatud,”

Lõpuks veel mõned huvitavad
rubriigid: ”Juutide kibe põli Pa-
lesttlnas”. "Viljandi parun kan
gust täis”. ”Hispaanias mõlemad
pooled võidukad.” (EPL/AI)

® Uudiskirjandus
”Eesti kaart jutustab”

saab lisa

Möödunud aastal ilmunud Aadu
Kaiassare Eesti maateaduse õpik
"Eesti kaart jutustab” saab, vas
tavalt õpiku eessõnas antud luba
dusele, tulevaks õppeaastaks esi
mesed lisad.

Need lisad puudutavad eestkätt
Eesti loodust, kuid ka Eesti kul
tuuri arenemisele on pühendatud
tähelepanu.

Et saaks võõrsil üleskasvanud
Eesti noorust teha tuttavaks ko
dumaa loodusega js. kultuuriga, on
kasutatud võimalust, et meie hul
gas paguluses on veel vanemaid ja
keskmistes aastates kaasmaalasi,
kes mäletavad meie kodumaa kul
tuurielu. Palume nendelt abi!

Sellest tingituna on õpiku lisade
valik võetud lähemast minevikust.
See on jagatud kahte ossa — õppe-
pauna: ”Küla kaunil Kiigemäel I”
ja ”Küla kaunil Kiigemäel II”.
Kolmanda väiksema öppepaunana
seltsib eelnlmetatuile: ’ 'Eesti
suurmehi. Juhan Liiv”.

STOCKHOLM
Küüditamlspäeva
jumalateenistus

Kultuuri osas esinevad kiigelau
lud, ringmängud ja laulumängud.
Kõne- ja kirjahar-jutustele on antud
küllalt ruumi.

”Küla kaunil Kiigemäel I” on
jagatud kolme vanuseastme va
hel: ”Väikelaste trilla-tralla'*,
algkoolieaiistele: ”Uks kask meil
kasvas õues” ja täiskasvanuile:
’ 'Mõrsja hüvastijätt lapsepõlve
radadega”.

öppepaunad on mõeldud kasu
tamiseks nii kodus kui koolis. Õpe
tajail ja lastevanemad on võimalus
ise otsustada, millises järjekorras
ja milliste v&nusegruppidega öp-
pepaunade sisu läbi voetakse, öp
pepaunad koosnevad vaikfilmidest
koos tekstidega, helikassettidest,
selgitustest jne. Öppepaunade sisu
on paigutatud metallist karpides
se.

Käesolev informatsioon on
esialgne. Tuleva õppeaasta algu
ses loodavad koostajad alustada
tellimiste vastuvõtmisega. Et siin
kirjeldatud õppevahendeid kõigile
kättesaadavaks teha, püütakse
nende hind viimse võimaluseni
madalaks seada.

Asjast huvitatud võivad Klähe-
maid andmeid saada alljärgneval
aadressil: Aadu Kajassaar, Back-
gatan 20, 614 00 Söderköping. Tel.
0121/11 524.

Ikka rohkem
Küüdltsmlspäeva lelnajumala-

teenistus peetakse laupäeval, 14
juunil kell 19,00 Engelbrekt} kiri
kus. Eestlaste ja lätlaste ühisel
jumalateenistusel teenivad õpetaja
Hjalmar Ericsson (Sofia), õpetaja
August Raitiur ja praost Oskar
Sakarnis. Solist Alfred Pisuke —
viiul. Orelil Harri Kiisk.

BORAS
Sõit Metsakodusse

Boråsi Eesti Pensionäride ühing
teatab täiendavalt, et ühing kor
raldab väljasõidu Metsalt odusse,
skautliku nooruse ma4ilraalaag-
rlsse kolmapäeval, 28. juulil.
Liikmetele on sõit tasuta, teistele
10;-.

Buss väljub Borisist 23. juulil kl.
10, Södra Torgetilt. Tagasisõit
sama päeva õhtul pärast näidendit
"Kavai-Ants ja Vanapagan”. Rei
sijuhiks Luule Andersson,

Kui on veel sõita soovijaid, kes
end pole registreerinud, palutakse
seda kuni 1. juulini telefonidel
12 3175ja 12 83 S2 ning 13 80 08.

WASHINGTON — Samal ajal kui
USA ajakirjandus ja RongreBS
peavad jahti ÜSA luureasutuate le
ja üritavad nende tegevuste pii
ramist, suureneb kommunistide
agentide arv pidevalt.

USA luureasutuste andmeil on
venelastel USA-s 1100 mitmesugust
esindajat ja diplomaati, kes tegut
sevad luureülesannetega. See arv
on 250 võrra suurem kui 1971. aas
tal. Siia liituvad veel satelliitriikide
mitmesuguste agentuuride ja
saatkondade teenistujad. Venela
sed on eriti huvitatud andmete ko
gumisest sõjaliste saladuste, töö
stuse tehnoloogia, põllumajanduse
produktsiooni, poliitiliste suundade
arengu ning Hiina poliitika'kohtan
FBI juhtivatest ringkondadest
mainitakse, et FBI vajab senistele
agentidele lisaks 3B0 agenti, et ve
nelaste suurenenud spionaazhite-
ge vusega sammu pidada.

Torontos suri 12. märtsil Helmi
Alajan, n-na Taros, sünd. 8. sep-
tembril ISSOTartus.

Valter Sirg o.
Im memoriam

25. mail suri Buriingtonfe USA-s
teenekas iseseisvuseaegne eesti
skautliku liikumise tegelane ja
vabadussõja veteran, rohuteadla
ne valter Slrgo, sünd. 29. juunil »

Tartus. '

Eesti skautluse ajaloos pole Sir
gele ühtki teist noortejuht! kõrvale
seada, kes oleks nii kaua aatelisel
tegevteenistusel seisnud, peaaegu
60 aastat.

Iseloomustav on tõlk, et ve
neaegse skautluse rajamine isttg
Tartus algas eesti poiste gkaudl-
salgaga koolivalitsuse suvistel
alandusekursustel, milline salk
isegi omaette laagri korraldas.

Sellest algatusest Slrgo ja tema
kaaslaste ettevõttel kerkis ka esi
mene skautlik suurliikumine Eesti
ninnnl mitmest rahvusest noortest
Tartu keskkoolides.

Kuid juba järgmisel revolut
siooniaastal koolide evakueerumi-
sel Venemaale eraldusid taas eesti
poisid oma salkadena, jätkates te
gemist. Saksa okupatsiooni järel
vägede Eestist taandumisel muu
tusid meie skaudisalgad aktiiv-
semalks.

Rajatud omakaitsele, kus tegut
sesid poiste isad, muretseti sõduri
test mahajäänud relvi ja muud
varustust. Moodustusid ”löökaalk1'
ja ”lendsalk”, skautide liitudes
ülüsesse kooliõpilaste roodu.
Skaudid jäid lahingute keerises
kokku, täites peamiselt luuretile-
sandeid.

Valter Slrgo sai lõunarindel
haavata, paljud tema kaaslased
langesid. Tema vabatahtlikest sö-
jakaasiästest ja esimestest eesti
skautidest on veel felus Woldemar
Krimm (Kanadas), Aksel Kristian
(Rootsis) ja Arthur Mihkelsoo
(Kanadas).

Pärast vabadussõda skaudid-sö-
javeteranid liitusid vahepeal
elavnenud skautlusega.

Sealt edasi on Slrgo seisnud ja
tegutsenud koos mõõnade ja tõu
sudega meie skaudiliikumises kuni
viimase ajani! Tartu skautmaleva
instruktorina, maleva staabi liik
mena, Äkad. Skautide Seltsi esi
mehena, E. Skautmasterite Kogu
esimehena ja juhatuse liikmena,
osavõtjana ja sageli ka esindajana
suurlaagrites kodumaa.! ja võõrsil.

Väljaspool kodumaad ; jätkus
tema skauttemine sama hooga, ol
les Saksamaa aegadel Eesti
Skautliku Keskbüroo liige.
Skautmastrite Kogu esimees. USA-
s tegutses mitmel ametiülesandel:
lipkonna komitee esimehena, hun-
dukarja asutajana, taas Skaut
masterite Kogu esimees ja juha
tuse liige.

Rajas looduslikke radasid ja
moodustas kogusid, jagades õpe
tusi laagrites. Viimastel aastatel
oli tema peahuviks eesti skautluse
arhiivimaterjalide kogumine.

Akadeemiliselt kuulus Slrgo
korp. frat. Liviensisesse.

Ahmas Vana-Hunt. Saates Suile
Su lahkumisel kõrgeimasse teeni
stusse viimseid tervitusi Su kaas
laste nimel. Sulle kes Sa püsisid
elava eeskujuna nii kaua ja jääd
sümboolse eeskujuna oma töös
kõigile mälestusis mitmeteks ae
gadeks. Meenutades leinas Su pe
ret, kellest Sa lahkuma pidid, puh
ka rahus, suur skaut ja töömees,
hea aatekaaslane ja sõber.

Herbert Miebelson

"So himus lend ”

HOUSTON - Ühendriikide ast
ronaudid ja Liidu kosmonaudid
teevad pingsaid ettevalmistusi ee
lolevas , juulis toimuvaks ühislen-

nuks. , ,
Möödunud nädalal viibis: N. liidu

kosmonautide delegatsioon Hous
tonis, kus venelased tutvunesld
Ühendriikide maailmaruumUen-
dude peakorteriga ning ameeri
klased ja venelased harjutasid
Apollo ja SojuzT maailmaruuml-
söidukite kokkuhaakimlst. Juulis
toimuvat maailmaruumilendu
kontrollitakse ühiselt Houstonist ja
Moskvast.
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Kirjutise autor Valter Peni on tuntud üksikvöitleja Ottawas, kus ta koos ukrainlastega on saavutanud
hea kontakti rahvaesindajatega. Selle tulemuseks toimus hiljuti parlamendis juba teine Balti Ohtu
rohkete rahvaesindajate osavõtuga. Keskel serveeritakse Eesti Kesknõukogu Kanadas esimehele Udo
Petersoole (EPL-foto Kreilis}.

Maadlusprof Kanadas
TORONTO (VE) - »Torontos

elav Felix Parem on vist meie ai
nuke elukutseline maadleja, kes on
esinenud maadlusHngis Kanadas,
ühendriikides Mehhikos ja hiljuti
•Jamaikas. Felix Parem, kes kaa
lub 115 kilo harrastab elukutseliste
maadlust oma igapäevase töö
kõrval, töötades Westinghouse'1
juures tõste toolide mehaanikuna.
Suvel on tai nähtud ette pikem esi
ne misreis Ühendriikides.

Felix Parem oli varem asjaar
mastaja maadleja ja kuulus ka
Kanada olümpiameeskonna koos
seisu 1964. ja 1968. aastatel. Kana
da olümpiakomitee siiski raske-
kaalumaadlejaid välja ei saatnud
ning seega jäi Felix Paremü
olümpia maadlusturniir läbi proo
vimata.

Ja tasu elukutselise maadleja
na? "See toimub protsendi alusel,"
mainib Felix Parem. "Nii kuidas
turniir majanduslikult õnnestub,
nii on ka osavõtjate tasu. Kõige

rohkem olen saanud ühe matshi
eest 260 dollarit. ’ ’

Elukutseliste maadlus siin
mandril on teatavasti "show" ja
Felix Parem ei tee sellest mingit
saladust, et maaõlusmatshi käigu
suhtes on enamvähem varem
kokku lepitud. Maadlejate ülesan
deks on rahvale demonstreerida
riskantseid võtteid ja kukkumisi,
kusjuures osa maadlejaid esineb
publiku lemmikutena ja teine osa
tooreid võtteid harrastavate jöu-
kangelastena. Maadlejad peavad
siiski olema füüsiliselt heas vormis
ning oskama kukkumistel oma luid
ja liikmeid hoida, mis nõuab erit
reeningut. Felix Parem hoiab ka
võistluste vaheaegadel ennast heas
vormis, käies kaks korda nädalas
treenimas ja tõstmas.

Sao Fauios Brasiilias suri 9.
veebruaril Aksella Regina Kaarna,
sünd. 26. novembril 1914Tartus.

Torontos suri Mary Simonis, n-
na Kesa.

• Pressi-tsitaate
Kui lääs kaalus Venemaa
rahvuste iseseisvumist
Ukraina iseseisvuse taotlemistel on ühiseid sündmusi ja aluseid Soome ja Bait!

riikide iseseisvuste saavutamistega vene revolutsiooni keerises. Ukraina Uuri*
meste ja Informatsiooni Instituut Chicagos on avaldanud ajaloolise töö mis käsit
leb üksikasjalikult Ukraina ja teiste ida-Euroapa rahvaste tunnustamist ja ka
mittetunnustamist lääne maailma poolt. -
Ukraina autonoomia püüdlused

leidsid juba algul vastuseisu Vene
Ajutise Valitsuse poolt, esialgselt
Minister-President prints George
Lvovi ja hiljem -Alexander Keresky
poolt.

Demokraatlikul Venel ei olnud
mingit kavatsust loobuda Vene
tsaaride ajal vallutatud koloonia
test, kuna ta kavatses jääda "suu
reks ja jagamatuks Vene Impee
riumiks". Ukraina parlament
{Tsentraina Rada) Kievis leidis
järgnemist teiste vene poolt rõhu
tatud rahvaste poolt võttes initsia
tiivi 21—28 sept. 1917 peetaval
kongressil ja nõudis impeeriumi
ümbermooaustamist vabade va
bariikide föderatsiooniks. Keren-
sky ajutine valitsus lükkas tagasi
selle nõude,

7. nov. 1917 Kerensky valitsus
langes. Sellele järgnev Lenini
kommunistlik reziim, kes algul
tunnustas ukraina enesemäära
mise õigusi, ja kes tunnustas Uk
raina Vabariiki 17. dets. 1917 akti
ga, "Meie, Nõukogude rahva ko
missarid tunnustame Ukraina
Rahvuslikku Vabariiki ja tema õi
gust lahku lüüa. Venemaast. . - jne.
aktsepteerime Ukraina ja reser
vatsioonideta." See lõik on ju sama
meiegi iseseisvuse tekkimise aja
loos, kuid jäi vaid kalkuleeritud
tühjaks lubaduseks.

1917 nov. lõpul tolmunud üle
maalistel Vene Asutava Kogu va
limistel, said enamlased Ukrainas
ainult 10 prots. kogu häältest, kuna
Ukraina demokraatlikud erakon
nad said 75 prots. Isegi Üle-ukrai-
naüne tööliste, sõdurite ja maa
rahva nõukogu Kiievis, milline
organiseeriti Moskva direktiivide
kohaselt 17. dets., andis oma täie
liku hääletatud poolehoidu Ukraina
parlamendile — Tsentraina Kada
le. Selle konverentsi koosseis tõusis
üle 2500 saadikuni, lama enamlaste
esindus küündis ainult 60-e liikme
ni.

Pärast seda kaotust enamlaste
fraktsioon kolis Kievist Harkovisse
ja moodustas n.n. Täidesaatva
Kesknõukogu oma nn. rahva se
kretariaadiga. "Ukraina" valitsu
se abistamise ettekäändega vene
enamlased alustasid sõda Ukrai
naga.

See nimeliselt iseseisev Moskva
poolt organiseeritud "valitsus"
likvideeris kõik kohalikud vaba
ukraina omavalitsused punaarmee
abiga, jäädes ise Moskva mario-
netiks.

22. jaan. 1918 olles sõjas puna
Venega, ukraina parlament ~
Tsentraina Rada -- kuulutas välja
Ukraina iseseisva Demokraatliku
Vabariigi. Seda tähtpäeva tähista
takse üle kogu vaba maailma Uk
raina Iseseisvuse päevana.

I Maailmasõja tagajärjel Aust-
ria-Ungari keisririik killunes etni-
listeks osadeks. 1. nov. 1918 Galit-
sia ja põhja Bukoyina maa-alad
asustatud ukrainlastega moodus
tasid iseseisva Lääne-Ukraina
rahvusvabariigi -eestosas ukraina
rahvusliku nõukoguga ja riigi se
kretariaadiga.

Neli aastat võitles Ukraina va
bariik nelja välisvõimu vastu:
Puna-Vene tungides peale põhjast
ja idast, Valge-Vene lõunast, Poola
läänest ja Rumeenia edelast, õn
netu ajal õlise väärhinnangu põhjal
lääne demokraatiad abistasid seda
uut kolonialismi noore Ukraina
Vabariigi vastu.

Õnnetuseks Liitlased rakendasid
Wilsorü rahvaste enesemääramise
printsiipi ainult n.n. keskriikide
vastu (Saksa, Austria, Türgi), kel
lega nad õlid söjavahekorras. Ta
gajärjeks oli, et XX sajandi print
siipi kasutati ainult kui sõja opor-
tuun-vahendit, et õõnestada vaen
last seesmiselt. Seda printsiipi aga
ei rakendatud Vene vastu, mis oli
juba varem tuntud rahvaste vang
la nime all.

Vastupidiselt, USA toetas jon
nakalt "jagamatu Vene" poliitikat
allutatud rahvaste tahte vastu.
Ainult üks erand lubati: USA tun
nustas Armeenia iseseisvust *— ja
sedagi ainult selleks, et kihutada
üles armeenlasi türgi vallutajate
vastu.

Teiseks liitlaste toetuse põhju
seks ukraina kolGniaal-okupanti
dele oli nende arusaamise puudus
Ida-Euroopas valitseva revolut
sioonist lõhestatud olukorra kohta.

Prantsusmaa ja Inglismaa hak
kasid varsti are saama Ukraina
strateegilisest tähtsusest sõjas
Saksamaa vastu. Kord isegi nad
kavatsesid tunnustada Ukraina
iseseisvust ja nad püüdsid mõju
tada. USA d selles suunas. Mitmed
ameerika diplomaadid püüdsid
pöörata Washingtoni tähelepanu
Ukraina sündmustele.

Liitlaste Nõukogu pidas tarvili
kuks ühenduse võtmist kasakatega
ja sellest informeeriti USA väli
sministrit Lansingit. Prantsuse
peaminister Clemanceau ja Briti
välisministeeriumi seisukohaks

oli, et tuleb pidada ühendusi Uk
rainas kasakatega, Soomega, Si
beriga ja Kaukaasiaga, kuna need
pool autonoom se d provintsid moo
dustavad suure jõu Venemaal.

9. jaan. 1918 USA suursaadik
Prantsusmaal. Francis kirjutas
Lansingule, et Prantsusmaa ka
vatseb tunnustada Ukrainat ja et
Prantsuse valitsus on sellest tea
tanud Inglismaale ja Itaaliale ning
soovitab üheaegset tunnustamise
deklaratsiooni. Juserand, Prant
suse suursaadik Washingtonis an
dis Lansingule veelgi täpsemaid
informatsioone. Juserand kirjutas
oma7. jaan. 1318memorandumis:

"Mind informeeritakse, et pida
des Ukraina Rada sekretariaadiga
de faeto sidemeid, mis on seda
enam rõhutatud kindral Tabouie
määramisega sellele maale
Prantsuse V äbarligt volinikuks
(eommissioner). Mu valitsus lisab,
et sündmuste areng Venemaal ja
vastavate raaportite kohaselt mida
saadi Austria-Ungari tegevusest
Kievis, viis järeldusele, et ei ole
enam võimalik viivitada kindlama
seisukoha võtmisega Ukraina ka
suks. Kindral Tabouisi on seepä
rast instrueeritud teatada Ukraina
valitsusele, et Prantsuse valitsusel
on hea meel tegelikult tunnustada
Ukrainat kui iseseisvat maad. Ma
olen juhitud ja käesolevaga mui on
hea meel eelolevat teatada Teie
Ekstsellentsile ja küsida kas USA
valitsusel on kalduvust teostada
taolist sammu Ukraina valitsuse
le".

Samasugust arvamist avaldati
USA Chargé cTAff&ir Grant Smithi
poolt Taanimaal 14. jaan. 1918. Ta
juhtis tähelepanu faktile, et kon
taktide mitieloonine enamlastega
Venemaal, Soomega ja Ukrainaga,
annab Austria-Ungari elementide
le vaba käe eelpoolnimetatud
maades. Seepärast ta annab nõu
USA valitsusele moodustada suh
ted nende valitsustega.

USA Välisministeeriumi vastus
oli kõikidele nendele ettepanekute
le, et "... valitsus on kaalumas
seda olukorda, kuid pole senini vehi
jõudnud otsusele, et tunnustada '
iseseisvaid valitsusi Venemaal"
(Kohustetäitja välisminister Polk
Prantsuse suursaadikule Wash
ingtonis 11. jaan. ISIS)

1917-1918 Ukraina oli kasulik
sõjas Saksa ja Austria vastu. Pä
rast nende rahvaste kaotust pilt
muutus. 1819. Inglismaa aitas
reaktsioonilist Vene imperialismi

SALADUSTE
PALJASTAMISE

SPORT

Toronto Vaba Eestlane märgib,
et viimasel ajal on USA ajakirjan
dusele saanud spordiks riiklike sa
laduste paljastamine, eriti selles
osas, mis puutub riigikaitselist
vastuluuret:

"USA ajakirjandusele on viima
sel ajal kujunenud suureks spor
diks riigisaladuste välja uurimine
ning nende kogu maailmale välja
kuulutamine. Millegi pärast tun
takse eriti suurt huvi USA luurea-
sutuste tegevuse vastu ja lanseeri-
lakse salajased andmed avalikku
sele sellises kastmes, et ameeri
klased on pahad poisid ja kipuvad
venelaste sö* alisi saladusi välja
uurima. Hiljuti löödi suure kella
külge Ühendriikide salaluure suur
operatsioon Vaikses ookeanis, kus
ameeriklased tõstsid üles ühe osa
põhjavajunud vene allveelaevast,
et andmeid saada vene allveelae
vadel asuvate rakettide kohta.
Nüüd on "New York Times" tulnud
avalikkuse ette uue sensatsioonili
se paljastusega, et ühendriikide
spetsiaal-allveelaevad käivad luu
re ülesannetega kommunistlikku
de riikide rannavetes luuramas. Ja
sellele loole lisatakse nagu ette
heitvalt juurde, et mõned luure
allveelaevad olevat isegi käinud N.

kindral Denikini juhatuse all, kuna
Prantsusmaa lubas formeerida
Poola armeed oma territooriumil
kindral Helleri all ja rünnata Uk
rainat läänest, muutes selliselt
võimatuks Ukrainale jatkata sõda
edukalt enamlaste vastu. Ametlik
USA poliitika oli nüüd avalikult
"suure jagamatu Vene" poolt ja
tema poolt orjastatud rahvaste
vastu. USA Välisministeerium oli
ilmselt langenud primitiivse pro
paganda ohvriks.

See väärotsus ja selle järelduse
na kujundatud poliitika nõrgestas
Ukraina armeed ja aitas Moskvat
tema lõpulikuks võiduks. Lääne
riigid aitasid jalule Vaba Maailma
kõige hädaohtlikuma vaenlase,
võimaldades tema olemasolu sta
biliseerimist. Ainult üks kartust
avaldav hääl oli kuuldav selle
vääritimõistmist: foonilt, Briti
peaministri Uoyd George hääl..

USA Kongress paistis olevat pa
remini informeeritud sel ajal kui
administratioon. 13. dets. 1919 va
stuvõetud resolutsioon Saadikute
Koja poolt (H.R. 369) soovitas, et
Rahu Delegatsioon kinnitaks, et
kõigil Ukraina maaladel Austria-
Ungari ja Vene all on õigus vaba
dusele, iseseisvusele ja enese
määramisele põhinedes 8. jaan.
1918 proklameeritud president
Wilsoni printsiibile. See resolut
sioon läks kaduma administrat
siooni 111 i vormilikkude asjaaja
miste tohuvabohus.

Senat samuti näitas teatud aru
saamist Ukraina olukorrast Sena
tor Kingi seaduse eelnõu arutlus
tes, milles käsitati Vene Leegioni
loomist ja mille kohaselt "ühtegi

Liidu territoriaalvetes. Ja siis
õhatakse — mis arvavad nüüd ve
nelased ja mis saab nüüd deten-
test?

Jääb ainult imestada, miks
Ühendriikide ajakirjandus nii
energiliselt oma luureasutuste te
gevust paljastab ja seda kritisee
rib, kuna venelased on samal ajal
oma luurevörguga kogu vaba
maailma läbi põiminud.”

meest ei tohi lipu alla võtta seni
kaua, kui ta pole esitanud rahul
davat tõendit, et ta saab ustavalt ja
lojaalselt teenima Ühendriike ning
"ühendatud ja iseseisvat Vene
maad”. (Vene Leegioni resolut
siooni tekstist). Hulk senatore,
nende seas Wadsworth, McCum-
ber, Brangee ja Lodge protestee
risid sellise paragrahvi sissevõt
mist. Senator Lodge vastuväide
oli: "Ma jätaksin välja väljenduse
"ühendatud ja iseseisvat Vene
maad", kuna meie ei tea midägi
sellest. Teised rõhutasid, et sünd
mused Euroopas näivad viitama,
et ühendatud Venet ei eksisteeri
nud ja, et sääl oli rahvaid kes ei
tahtnud kuuluda "ühendatud ’ Ve
nemaa" alla. Selle debati järeldu
seks oli. et see paragrahv hääletati
välja. See "resolutsioon samuti läks
kaduma välisasjade komisjonis.

Olles mitte tuttav Ida Euroopa
olukorraga. Kongress võttis vastu
hoiaku, milline on tänini Ameerika
ametlik poliitika — ennast mitfce-
siduv poliitika (the poiiey oi «wa.
commitment) — vastupidiselt
lisministeeriumi poliitikale,
ne seisis "ühendatud ja isesc&flni
Venemaa poolt.**

Vaevalt viiskümmend aastat
hiljem .olukord muutus selgemaks.
Lloyd Georgi kurjakuulutavad ee
laimdused ühendatud vene ähvar
davast hädaohust ei olnud küllal
daselt tugevad tol korral. "Jaga
matu Vene" kujunes ähvardavaks
hädaohuks mitte ainult Euroopale
vaid tervele maailmale, kaasa ar
vatud Ameerikale.

VALTER PENT
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Rootsi ajakirjanikud, olid üllatatud, kui hästi ja võimsalt nende oma riigihümn kõ
las kooride ja publiku laulduna — ”pärismaalased” jõudvat harva sellise intensiiv
se tõlgitsuseni. Parempoolsel pildil Norrköpingi laulurahvas ja publik hümni

laulmas. Vasakul korraldava linna eesti organisatsiooni esimees Jaan Allas kõne
lemas,

(EPL-fotod Trtiinmer).

Millised on Genfi
kokkulepped?

Euroopa-kongress:
Oht on suurenemas

STRASBOURG (BK) Strås-
bourgis ja Kehlis mai algul toimu
nud Euroopakonverentstl esines
saadik dr. Guido Brunner ülevaa
tega julgeolekukonverentsi kolm
aastat kestnud tööst. Dr. Brunner
juiitis suurema osa sellest ajast
Saksa delegatsiooni tööd niihästi
Helsingis kui ka Genfis. Ta on nüüd
oma kohused uuele delegatsiooni*
juhile üle andnud, mis võimaldas

tal ka avalikult esineda. Kokku
leppe kohaselt on see ametlikele
delegatsiooni juhtidele ja liikme
tele konverentsi kestvuse ajal kee
latud.

Dr. Brunner ütles oma ettekan
des kokkuvõtlikult järgmist: Kon
verentsi suurimaks pettumuseks ja
ka üllatuseks oli N. Liidu järe
landmatus pea kõigis punktides.
See oli ju N. Liit kes seda konve
rentsi soovis, iga rahvusvaheline
konverents tähendab aga kom
promisse osavõtjate vahel. Vene
lased tulid aga Helsingi ja Genfi
peaaegu ultimaatumitega, nõudes
nende vastuvõtmist.

Konverentsi käigus oli mitmeid
perioode, kus kogu töö oli täiesti
ummikusse jooksnud ja delegat
sioonid pakkisid oma kohvreid.
Konverentsi kõige positiivsemaks
küljeks pidas referent Lääneriikide
kokkuhoidmist, kindlat ja reso
luutset esinemist, mis N. Liidu de
legatsiooni kogu aeg ülimalt irri-
teeris. Kuni 1975 märtsini olid ve
nelased pea kõigis punktides järe
landmatud, aprilli alguses tuli aga
ilmselt Breshnevi.lt korraldus kõi
gis punktides siiski kokku leppida
ja konverentsi töö kiiresti lõpetada
juba 30. juuniks. 1975 aprillis tehti
siis ka Genfis rohkem kokkulep
peid, kui kogu kolmel eelnenud
aastal kokku.

Konverentsi töö näib nüüd nii
kaugele olevat arenenud, et kok
kuleppe põhitekst juba juuni al
guks on valminud. Moskva on nüüd
loobunud nõudest, et Helsingi kok
kutulek peab toimuma juba 30.
juunil. Tehnilistel põhjustel vöiks
see toimuda kõige varem juuli lõ
pul, arvatavasti - aga alles septem
bris. See oleneb nüüd peamiselt
soomlaste võimalustest löppkok-
kutuleku organiseerimiseks.

Ainult neljas punktis puudub veel
kokkulepe. Need on: 1. millised
õigused anda vastastikustele vaat
lejatele sõjaliste manöövrite puhul,
2. piisavate töövõimaluste kindlus
tamine ajakirjanikele 34 kokku

leppele allakirjutavas riigis, 3.
kokkulepet ei ole ka veel saavuta
tud, kuidas kokkulepetele alla kir
jutatakse : lääneriigid soovivad, et
allkirjad antakse kogu kokkuleppe
tekstile, venelased soovivad, et
allkirjad antakse kokkulepitud lü
hikesele deklaratsioonile, millele
kõik kokkulepped erikorvide viisi
juurde lisatakse.

Selline moodus vähendab mui
dugi erialaliste kokkulepete täht
sust ja võimaldab nendega ker
gemini manipuleerida tulevikus.
Lääneriigid nõuavad samuti, et
kõik 34 riiki kokkuleppe tekstid
oma kodanikele trükitult teatavaks
teevad ja ajakirjanduses avalda
vad. Venelased katsuvad sellest
punktist mööda hiilida. 4, kokku
lepet ei ole veel ka saavutatud sel
les. mis toimub pärast konverentsi.
Moskva on algusest peale nõudnud,
et luuakse suur uus üleeuroopalik
kontrollorgan konverentsi kokku
lepete täitmise üle valvamiseks.

Moskva tagamõtteks on siin, et
selline uus organ vähendaks
praeguste Euroopa koost ööinsti-
tutsioonide osatähtsust. Läänerii
kide seisukoht on olnud, et mõne
aasta pärast tuleb uuesti kokku
tulla ja selgitada, kuidas kokkule
pete täitmine on toimunud ja alles
siis mõelda permanentse kontroll
organi loomisele.

Viimasel ajal on siiski ka lääne
riigid nõustumas, et korrapärase
kontrolliga vöiks ka juba varem
alustada ja selleks teatud organid
juba nüüd luua.

Dr. Brunner pidas Saksamaa
seisukohalt kõige tähtsamaks
konverentsi tulemuseks, et Moskva
lõpuks nõustus alul Saksamaa osas
ja hiljem ka kogu Euroopa osas
deklaratsiooniga, et nii Saksamaa
kui ka Euroopa piiride muutmine
on võimalik rahulikul teel. Seda
deklaratsiooni nimetatakse Sakse
ja Euroopa optsiooniks. Optsiooni"
tekst on järgmine:

”Osavõtvad riigid on seisukohal,
et nende riikide piire võib muuta,
kui see toimub kooskõlas rahvus
vahelise õigusega, rahulikul teel ja
kokkuleppeliselt. ’' Kokkulepe
puudub aga veel, millisesse lepin
gu ossa see optsioon paigutatakse.

”See optsioon annab ka Bait-
rahvastele legaalse õiguse ja aluse
ka julgeolekukonverentsi kokku
lepete raamides endiselt jätkata
oma taotlusi oma iseseisvate rii
kide taastamiseks”, kinnitas dr.

STRASBOURG (BK) - Paueu-
roopa-Uniooni ja Euroopa Akt-
sioonikomitee poolt korraldatud
Euroopakongress toimus Stras-
bourgis ja selle naaberlinnas Äeh-
lis. Sellest võttis osa üle JOO dele-
gaadi üle kogu Euroopa. L&äne-
mereühlngut ja Baiti Komiteed
esindas Arvo Horm Rootsist, kohal
olid ka teiste eksiilrahvuste esin
dajad Saksamaalt, Austriast ja
Pariisist. Leedulasi esindas dr.
Karveiis Saksamaalt.

Kongressi avaistung toimus Eu
roopa Nõukogu pleenumisaalis
Strasb our gis. ülevaadetega esi
nesid siin Paneuroöpa-Uniooni
Brunner, kui balti esindajad
Strasbourgis seda temalt otseselt
küsisid.

Eraviisilistei läbirääkimistel dr.
Brunneriga kinnitas ta ka, et kõi
gist möjutamisgruppidest ja
"lobbydest”, mis Genfi oma ma
terjale saatsid, oli balti aktsioon
kõige sümpaatsem, kõige aktiiv
sem ja kõige paremate ja asjali
kumate materjalidega varustatud.
Et Euroopa piiride muutmise opt
sioon, mis algul oli mõeldud vaid
Saksamaa jaoks, hiljem laiendati
ka kogu Euroopa ulatusse, üldse
läbi suudeti suruda, on väga oluli
selt põhjustatud ka balti aktsioo
nide ja pideva selgitustöö tõttu.

Selle optsiooni vastuvõtmisega
on oluliselt nurjunud ka Moskva
peaeesmärk julgeolekukonve
rentsil: saada lääneriikide reser
vatsioonita nõusolekut pärast II
Maailmasõda Euroopas tekkinud
piiride igavese puutumatuse kohta.

esimees Otto von Habsburg, prot.
Theodor Veiter Viinist esitas üle
vaate inimõiguste küsimuste
arengust viimasel aastakümnel ja
kindral Miksche Pariisist referee
ris Euroopa julgeolekuprobleemi
de st .

Endine Saksamaa liiduminister
prof. Joachim von Merkatz esitas
Euroopa-Manifesti teksti, mis
hääks kiideti. Selles manifestis
rõhutatakse, et mööna-aastad Eu
roopa koostöötaotlustes on nüüd
möödumas. Euroopa ühisturu
eduka stabiliseerumisega on tek
kinud alus jätkuvaks arenguks.
Sellele alusele tuleb nüüd ehitada
Euroopa poliitiline unioon ja asuda
eeltöödele esimese Euroopa polii
tilise parlamendi valimiseks ja
kokkukutsumiseks.

4. mail toimus Kehli raekoja
saalis kongressi kokkutulek, mil
lest osa võttis ligi 1.000 isikut. Siin
kõnelesid Prantsuse sa&dikutekoja
esimees Alam Poher, Euroopa-
Liikumxse president Jean Rey, El
don Griffith Londonist ja rida teisi.
Dr. Alfred Dregger nõudis Euroo
pa sõjalise liidu loomist, mis oma
ühtlustatud relvastusega ja stra
teegiaga oleks paremaks aluseks
Nato koostööle, kus endiselt peab
kaasas olema ka USA ja Kanada.

Kokkutulekute raamides toimus
veel ka ökumeeniline jumalatee
nistus Strasbourg! katedraalis ja
Euroopa rahva-kultuuri õhtu, kus
esines ca 50 koori ja rahvatantsu-
gruppi kogu Eurc*»past, nende
hulgas ka läti rahvatantsurühm.

JEL Visnapuu
Qevelandi
nõukogusse *

Herk Visnapuu

TOKONTO (VE) - Arhitekt
Herk Visnapuu nimetati teistkord
selt kaheks aastaks Smail Business
Administration’! (SBA) Clevelandi
distrlkti nõuandva nõukogu liik
meks.

H. Visnapuu, kes on Clevelandls
asuva arhitektfirma Visnapuu &
Gaede, Xnc. presidendiks, nimetati
märgitud nõukogu liikmeks se
naator R. Tatti ettepanekul kui
silmapaistev tegelane Clevelandls,
kelle kaastöö nõukogu liikmena on
oluline. Seda märgitakse eriti ära
ettepanekus kui ka liikmeks taga
sin, ääramise teadetes.

Smail Business Administration
on riiklik asutus, milles esindatud
kõik erialad neil töötavate silma
paistvate tegelaste kaudu, kusjuu
res need esindajad ei kõnele kaasa
oma professiooni küsimustes.

Õiendus: Nöteborgl rahu
EFL-is nr. 39, 28. mail ilmunud

artikli "Kuidas on Rootsis kohel
dud oma territooriumi vähemusi ’ ’
on ühe trükitähe äravahetamisel
juhtunud eksitav viga kohanimes.
Artikli esimesel veerul kuuendas
lõikes on öeldud: "Rootsi riigi huvi
pöördus neile aladele alles Göte
borgi rahu järel 1323". Peab aga
olema: ” . . .Nöteborgl rahu järel
1323,”

Nöteborg (Schlüsseiburg) on
keskaegne kindlus Neeva jöe väl
javoolul laadoga järvest, praegu
se nimega Petrokrepost. See maa
ala oli Rootsi all 1(02—1702.

Kala tunnuseks on ci tal pole kõrvu, ta on absoluutselt kurt. Ta on
nagu N. Liidu esindaja Gcr.fi konverentsil. Sa vöid temaga palju ja
Jca.ua rääkida. Jcttid tulemusi see <?i anna.
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Keres ...
Alg. lk. 1
■’ Hiljem vältis ta kolm Eu-
roopa-meistrl tiitlit ja kolm N.
Liidu meistritiitlit ning kuulus
neli korda võitvasse maleo-
lümpiaadi meeskonda.

Ta on kirjutanud mitmeid
raamatuid male teemal, toi
metanud mateajakirju jne.
Vastava ala eksperdid ütle
vad, et Paul Keres läheb male
ajalukku mängijana, kelle
partiid alati olid huvitavad ja
elegantsed.

Teda jääb leinama pere
kond, kaasa arvatud vanem
vend Harald Keres, kes oa
matemaatika professor Tartu
ülikoolis.

Äissliiger . . .
Alg. Ik. 1
piirkonda ja ”suhtes nende
ametisikutega arenevad väga .
hästi”.

Derwinsky, lisades välja
lõiget ajalehest märgib väli
sministrile, et peakonsuli se
letused on suurendanud muret
USA välisministeerium i po
sitsiooni suhtes Balti riikide
annektsiooni tunnustamise
küsimuses.

Derwinski ütleb, et ta mõis
tab välisministri praegust
ülekoormatust, kuid Balti kü
simus on siiski vägagi oluline.

Rootsi ...
Alg. Ik. 1
taastajate monumendile”
rootsi ja vene. auvahtkonda-
dega.

Laeva meeskonnaliikmeid
sõideti ringi tuntud näidiska
lurikolhoosi "Kirov”, vabri
kutesse jne. Vene kohalik
laevastikUlem Mihhaili» kor
raldas vastuvõtu, rootslased
lahkusid Tallinnast 28. mail.

Jaan ja Sohvia Liis Vancouveris
tähistasid teemantpulma — nad
olnud 60 aastat abielus.

t
Armast

Anette Leemetit

mälestab kurbuses

HILDA PARVEL
abikaasaga

Kui esineb
surmajuhtum

Konsulteerige suurima usal
dusega matusebürood

Thnre Söderquist
Begravnings &

EWSiegängelsebyrå
Martatorget I

•li® 48 Stockholm
TeJ.«8»07,«s®®g

Eriala:
SJesätantoeltoed
BiafeisetelltewÄ

■ Ööpltevaji© valvekord

Beslutet om vår framtida energiförsörjning är alltså fattat!
Bakom detta riksdagsbeslut ligger ett utredningsarbete

. av ovanliga mått oeh en medborgardebatt som överträffar det
mesta i fråga om bredd och intensitet. Inte minst genom studie

förbundens många studiecirklar kring energifrågorna har en
stor allmänhet kunnat trånga djupt in i energihushållningens

problem och aktivt deltaga i lösningarna. Allt tyder med andra ord
på att många vill ta närmare del av riksdagens svar på energifrågorna.

En sammanfattning av riksdagens beslut
om energipolitiken och om energiproduktionens utbyggnad under

närmaste 10-årsperioden får du i skriften
SÅ SKA VI PLANERA ENERGIHUSHÅLLNINGEN I SVERIGE.

Du får den utan kostnad. Fyll i och sänd in kupongen nu!
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JA TACK — ja« vill ha
skriften SÅ SKÄ VI
PLANERA ENERGI
HUSHÅLLNINGEN
I SVERIGE
— utan kostnad.

Namn .

A,dress

Postnr adress

INDUSTRI
DEPARTEMENTET
Fack
10310 STOCKHOLM 2
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Vaba eestlaskonna
informatsioonileht FitBVAlLEM Ilmub kolmapäeviti

ja laupäeviti

Arvo Horm tagasi
antikommunistide
suurkon gr essiltö

ROOTSI PÄRG
TALLINNAS

Ajaleht ''Kodumaa” kaudu on
saabunud teade, et Tallinnas on
viibinud külaskäigul Rootsi miini-
ristlejad "Halland”, ”Östergöt
land" ja ”Gästrikland”. Sa
maaegselt on viibinud Tallinnas
Rootsi suursaadik Brynolf Eng.
Ohest samas ajalehes avaldatud
fotost, samuti juurelisatud kirju
tusest selgub, et Rootsi rannalae-
vastiku juhataja kontradmiral S.C.
Mierkegaard on 22. mail 1975 ase
tanud pärja Tallinna vabastajate
— nõukogude sõjameeste mäle
stusmärgile.

On raske ette kujutada missu
guste tunnetega lähenesid rootsi
meremehed Tallinnale vale lipu
all, vale hümni mängides, tervi-
tuspaukudega jne. Ka on oluline
teada, et Rootsi sõjaväes ning lae
vastikus teenib üsna palju eestlasi.
On seepärast vaevalt soovitav, et
mõned nendest seisaksid kont-
radmir&l S.C. Kierkegaardi käsu
tuses või juhtimise all.

Kierkegaard on niihästi süm
boolselt kui ka tegelikult solvanud
eesti rahvast ning tema vabadus-
püüdlusi. Vaevalt küll teadmatu
sest või naiivsusest tingituna ja ta
on teinud seda meie kodumaa pin
nal. Tema kontinuiteet, arvestades
Rootsi varasemaid väejuhte — on
’ Tika raed noil!' ’

Kontradmiral Kierkegaardi tao
lised mehed on võimelised pärga
sid asetama ebakriitiliselt ja pi
raatlikult ükskõik kuhu: järgmine
kord riigipäevapunkrile Berliinis
või Dzingis Khani hauale. Kaht
lemata vajaksid kontradmiral!
teadmised humaansuse huvides
Läänemere-maade rahvaste
uuemast ajaloost korrektset ana
lüüsi.

Missugused võiksid olla ühe lae
vas Uku-osa ülesanded vabastatud
aumõistetest ja solidaarsuses or
jastajatega, seda on raske mõista
tada.

KAIN REBAS

- Juemm A. Proos, noor eesti arst,
kes mõne aja eest oli Aafrikas mi-
sjoniarstina ning on baptisti pas
tori ja arsti Arthur Proosi ning
tema arstist abikaasa poeg, kes
praegu elab Stockholmis, abiellub
Dalarnas Gagnefis 14.juunil Anna-
Karin S jõströmiga.

Ivar Ent, fil. känd. Djursholmla
laulatati Djursholm! lossis Marja
Newrnaniga. Peigmees on aptee
ker Heinrich Unti ja tema abikaasa
Hilja poeg.

Brasiilias viibis seoses maailma
antikommunistliku liidu WACL ja
selle noortelildu (WYCL) kon
gressidega Arvo Horm, Balti Ko
miteest, kes ühtlasi on antikom
munistliku liidu Rootsi osakonna
esimees, noori esindas Ingemar
Larsson Malmöst.

Kongressidest võtsid osa 64 riigi
delegatsioonid, esindatud olid kõik
kontinendid, lisaks neile veel 28
rahvusvahelise organisatsiooni
esindused ja suur arv vaatlejaid ja
pressiesindajaid.

Kuna seekordsele kokkutulekule
ei olnud saabunud balti rahvaste
esindajaid, siis tuli Rootsi dele
gatsioonil oma peale võtta ka balti
rahvaste ja nende probleemide
esindamine, nii komisjonides, re
solutsioonide väljatöötamisel kui
ka pressikonverentsidel.

Osavõtjate arvult oli Rio kon
gress WACL kongresside ajaloos
Uks arvurlkkamaid: delegaate oli
saabunud ligi pooltuhat, eriti ar-
vurikkad olid Ladina-Ameerika
riikide endi delegatsioonid. Kon
gressi tegelikuks korraldajaks oii
Sao Paulos asuv organisatsioon
SEPES, mille ülesandeks on rah
vusvaheliste poliitiliste, majan
duslike ja sotsiaalsete probleemide
uurimine.

Kongressi peamiseks tulipunk
tiks kujunes kommunistlike jõu
dude läbimurre Indo-IIiinas ja
vaba maailma ja eriti USA suured
tagasilöögid mitmetes maailma
osades. Aruandjaks siin oli WACL
endine president Fred Schlafly
Washingtonist, kelle põhjalikku
raportit täiendas American Coun-
cil of World Freedom aupresident
Walter Judd.

Samal teemal kõneles kongressi
löppkokkutulekui ka senaator Jes-

EESTS
RAAMATUAASTA

1975

se Beims Washingtonist. Schlafly
ja Heimsi aruannetest selgus, et N.
Liit, kes viimasel aastakümnel on
kulutanud 40 prots, oma rahvatu
lust relvastumiseks, kelle sõjalae
vastik praegu koosneb 6.000 üksu
sest, on Pöhja-Vietnamit relvade
ga abistanud kaks korda rohkem
kui USA on seda teinud Löuna-
Vietnamiga.

Kommunistliku bloki abi Hanoile
relvastuse osas on olnud otse tohu-.
tu: 1972.a. - 1,2 miljardit dollarit,
1973 - 1 miljard ja 1974.a. 1,7 mil
jardit dollarit. Kui USA kongress
oma abi Löuna-Vietnamile vähen
das ja lõpuks üldse keelustas - oli
katastroof vältimatu. See ulatuslik
enesekriitika ja tagasilöökide põ
hjuste analüüs, mis nüüd USA-s on
vallandunud, on vajalik ja igati
omal kohal.

Vaba maailm ja USA peab täie
likule selgusele jõudma., miks ta ei
suutnud kaitsta kümneid miljoneid
inimesi, kes ei soovi elada kom
munistliku türannia all. On põhjust
terava ja objektiivse vaatluse alla
võtta ka kogu praegune ametlik
nn. koos tööpoliitika N. liiduga,
rõhutas senaator Helms.

Enne kui, USA ja Euroopa de
mokraatiate esindajad alla kirju
tavad julgeolekukonverentsi löpp-
protokollile, tuleb ka ’ selgitada,
mik-s lš. Liit senini on rikkunud otse
lugematuid rahvusvahelisi kokku
leppeid ja lepinguid, erti ka oma
naabritega nagu Balli riigid jne.,
toonitas senaator ja esitas dele
gaatidele USA kongressi poolt
koostatud N. Liidu poolt rikutud
lepingute nimekirja, mille arv
1917—1975 on tõusnud juba 100-ni.

Lähtudes toimunud põhjalikest
ettekannetest, on kongressi löp-
presolutsioonides selline uue polii
tika programm kokku võetud
järgmistesse punktidesse: -

I l. Mitte-kommunisUlkul maail-
I ma! ei tule kommunistlikke riike ja
I blokke, abistada nende majandus-
j liites ja poliitilistes raskustes,
i 2. Nõukogude ja teiste kommu-
! nistllke maade propagandale, in-
| filtratsioonile ja psühholoogilise
1 -sõjapidamise rafineeritud, meeto-
j diteie tuleb vastu astuda resoluutse

selgitustööga, mis eeldab senisest
I hoopiski suuremate majanduslike

ja intellektuaalsete ressursside
rakendamist.

3, Tulevaste sõjaliste konfliktide
puhul kommunistlike riikidega ja
agressoritega tuleb miiitäUrset
jõudu kasutada kiiresti, jõuliselt ia
taie otsustavusega. Sõda Vietna
mis kaotati põhjusel, et kolm USA

Ügl— - - 
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- ÕPPETUND
”Poiss andis mulle hea õppetunni,” ütles Aksel Nael, ma

kauaaegne tuttav. Ta kõneles oma pojast.
”Mõnigi laps on oma vanemat kasvatanud,” vastasin ma.

”Avanud ema vöi isa silmi seal, kus nad on pimedad olnud vöi asju
vale valguses näinud. Mis suhtes ta sind siis targemaks tegi,? ”

”Tal on oma tuba, vahel see . . .”
U”Afc elab kodus. Paljud noored eelistavad tänapäeval omaette
©toda, kas mõne sõbraga koos vöi . . . Siis hea vabadus teha, mis

„ jahäd.”
”Elab kodus, sest mina teda milleski ei sega. Vahel on tuba sõprutäis ...” '
”Ameeriklasi?”
”Jutt käib inglise keeles, kust mina tean kes nad on. Käituvad nii

nagu ei olekski mind korteris olemas, papa-mamma kodunt ära,
nüüd võime teha mida tahame. Tehku! Ega ma neid keelama lähe.
Tänu niisugusele tolerantsusele minu poolt elabki poiss kodus.
Muidu oleks ammu mujale kolinud.”

”Milles see õppetund siis seisis?" tahtsin ma teada saada. Ilma et'
õieks vaja ära Imalata muud keerutamist asja ümber. :

”Muidu käituvad ikka nii, nagu ei oleks mind korteris olemas,
kellelgi pole mind meeles, aga nüüd ühel õhtul tuleb poiss ja hakkab
mind oma kampa tirima."

”Noh, ja läksid?”
”Küsisin poisilt, et kas sa oled hulluks läinud vöi mis. Mida ma

seal tegema hakkan? Ma ei oska teissuguste hulgas käituda. Ta
naerab. Ega seal keegi sinult nõua, et sa pea peal seismise vöi kätel
käimisega meid lõbustama pead. Istud niisama meie hulgas, istuda
sa ju ometi oskad. Muud ei ole vajagi. Peaasi, et võtad meie. olen
gust osa.”

”Noh, ja võtsid siis osa?”
”Sattusin nagu ühte teise maailma,, mis pani mind kohmetama.

Kange jutt käib naeruprahvangute saatel, aga mina ei saa midagi
aru. Keerleb asjade ümber, millest minul ei ole aimu.”

”Nii et ebamugav oli olla?”
”Teised naeravad suure häälega, aga mina vahin endaette morni

näoga nagu tobu.”
"Eks naernud kaasa. Moepärast.”
”Kui oleksin naernud, ilma et ise tean mille üle, siis ma oleksin ju

endale tundunud Idioodina. Mu endatunne oligi seal see, mis mind
kannatama pani. Mõnes teises seltskonnas ma oleksin näidanud
oma vaimukust, sest ega ma siis nii . .

”Ma tean, sa oled üsna sädeleva vaimuga mees.”
"Oleksin pillanud teravmeelsuse, nii et kõik oleksid naerma

puhkenud, aga seal seisis mu suu kinni.”
”Miks? Kes käskis sind seal nii arg olla?”
”Nii arg . . . Mu inglise keel on ju ikka veel nii kehv, et ma ei

usalda seltskonnas sellega välja tulla. Sellepärast siis istun nagu
nui, jätan endast vale mulje, sest tegelikult ma niisugune ei ole.”

”Ei ole! Pole sugugi suu peale kukkunud. Nii et sul oli seal piinlik
olla?”

"Ma hakkasin kartma poja pärast, et teen talle häbi. Sõbrad
saavad ta isast niisuguse mulje, et juhm inimene, ei oska midagi
rääkida. Tuim inimesetükk tukub sohval, ime et ta seal magama ei
jäänud.”

' Sul oli siis loll tunne küll.”
”Viimaks ei kannatanud seda enam välja, pomisesin okay ja tu
lin tulema.” '

”Jah, aga milles see õppetund siis seisis? Sellest ma ei saa ikka
veel aru.”

”Kui seltskond oli lahkunud, hakkasin poisile põrgut tegema.”
”A-ah, siis sul oli sõnu kiili, suu ei seisnud enam kinni.”
”Mis tükki sa tegid, miks sa mind oma tuppa nende juurde veda

sid? Poiss vastan, et said niilid kord ka minu nahas olla”
”Mis keeles see jutt teil käis?”
”Mina rääkisin eesti, tema inglise keeles. Jah ja poiss ütles mul

le,, et kui teil on teinekord oma tuttavad külas ja.sa tuled mind kut
suma, siis tead, miks ma teie hulka ei taha tulla.”

presidenti ja USA kongress USA
trmee juhtkonnal pidevalt takista
sid normaalse strateegia raken
damist ja agressiooni baasi — Põ
hja Vietnami — vallutamist ja
seega kogu sõja võitmist.

4. Vaba maailm peab olema
kommunistlikest ühiskondadest
tugevam, seda eriti oma demok
raatlike institutsioonide välja
arendamisel ja tugeva majandus
liku aluse loomisel sotsiaalsete re-
formlprogrammWe ulatuslikuks
teostamiseks.

5. Euroopa, Jaapan, Löuna-Ko-
Tea, Taivan, India ookean, Aust
raalia ja Uus-Meremaa on USA ja
vaba. maailma uus kaitseliin, kus
positsioone tuleb hoida resoluutse
otsustavusega ja selleks vajaliku
relvastusega.

Kongressi iõpuresoiutsioonides
rõhutatakse ka eriti Euroopa ikes-
taiud rahvaste, ka balti riikide õi
gust vabadusele, ja omariiklusele.
Horm oma Skandinaavia raportit

esitades andis oma kõnes ka üle
vaate praeguse olukorra kohta
balti riikides.

Kongress võttis vastu 12 uut
liikmesriiki, peamiselt Aafrikast ja
Araabia piirkonnast. Lähis-Idas on
1974 loodud WACL regionaalne liit,
mille sekretariaat asub Istanbulis.
Selle peamiselt araabia maadest
koosneva piirkondliku liidu esi
mene suurem konverents toimub
-eile aasta sügisel Türgis. WACL
!Ü76 kongress otsustati pidada
Löuna-Koreas Seoulis, kus jätku
vat ,. kommunistlikku agressiooni
kogetakse kõige intensiiv semalt.

Kongressi raamides toimus rida
■■asluviKtustd jn Rio linn pakkus
ue-.egaalidele ohtraid võimalusi
oma 6 milj. elanikuga ekspandee-
ruva metropoliga tutvunemiseks.
Horm ja Larsson peatusi tagasi
sõidul mõned päevad ka Lissabo
nis, kust Horm edasi sõitis konve
rentsidele Ptrasbourgis ja Ham
burgis. (EPL/BK)


